Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

05.06	.2017г.                                                                                                           №3

заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения

Председатель комиссии – С.Я. Цыба
Заместитель председателя комиссии – В.Ю. Бачинский
Секретарь -  И.Н. Авдеева

Присутствовали: Н.Г. Бондаренко, Е.В. Владимирова, В.И. Дорохов, Н.П. Друцкая, Е.В.Кухарш, В.В. Осин, С.Н. Разумова, Т.А. Самсонюк, Т.А. Ткачева, Р.Е.Юркевич, О.В. Шемитов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Разбор случаев смертности населения трудоспособного возраста на предмет предотвратимости  потерь за истекший период.
Докладчик: Бачинский Владимир Юрьевич, начальник Управления здравоохранения г.Волгодонска
2. О мероприятиях, направленных на снижение травматизма детей в образовательных учреждениях и в результате дорожно-транспортных происшествий.
Докладчик: Самсонюк Татьяна Анатольевна, начальник Управления образования г.Волгодонска.
3. О работе по привлечению застрахованных лиц для прохождения диспансеризации взрослого населения.
Докладчики:
Разумова Светлана Николаевна – директор Ростовского филиала АО «МАКС-М»
Кухарш Елена Васильевна – главный врач МУЗ «Городская поликлиника №1» г. Волгодонска
Осин Владимир Вячеславович – заместитель главного врача МУЗ «Городская поликлиника №3» г. Волгодонска
4. О профилактической работе с населением города против алкоголизма, немедицинского использования наркотических средств и психотропных веществ.
Докладчик: Ткачева Татьяна Александровна – начальник ВФ ГБУ РО «Наркологический диспансер»

1. СЛУШАЛИ:
В.Ю. Бачинского о разборе случаев смертности населения трудоспособного возраста на предмет предотвратимости  потерь за истекший период.
За май - июнь 2017 г. рассмотрены 44 случая смертности населения трудоспособного возраста на предмет предотвратимости  потерь.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию В.Ю. Бачинского о 44 случаях смертности населения трудоспособного возраста на предмет предотвратимости  потерь принять к сведению. Признать условно предотвратимыми 34 случая (77%), в  том числе внешние причины – 9, асоциальный образ жизни – 6, отсутствие диспансеризации или эпизодические обращения – 10, несвоевременное обращение – 3, ВИЧ – 1, причина смерти не установлена – 5.
1.2. Управлению здравоохранения г. Волгодонска (В.Ю. Бачинский) продолжить санитарно-просветительную работу с населением по вопросам необходимости прохождения диспансеризации, медицинских осмотров (в том числе обследования на туберкулез, ВИЧ – инфекцию).
Срок – декабрь 2017г.

2  СЛУШАЛИ:
С.А. Самсонюк о мероприятиях, направленных на снижение травматизма детей в образовательных учреждениях и в результате дорожно-транспортных происшествий.
ВЫСТУПИЛИ:
Е.В. Владимирова с информацией о мероприятиях, запланированных отделом ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское», для проведения в образовательных учреждениях города.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Т.А. Самсонюк о мероприятиях, направленных на снижение травматизма детей в образовательных учреждениях и в результате дорожно-транспортных происшествий, принять к сведению.
2.2. Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк):
2.2.1. Продолжить работу информирования участников образовательного процесса о правилах поведения в случае возникновения чрезвычайной ситуации,  о службах и специалистах, способных оказать срочную квалифицированную помощь.
Срок – июнь 2018 г.
2.2.2. Акцентировать внимание на проведении информационно-разъяснительной работы с родителями несовершеннолетних, об ответственности за жизнь и здоровье детей.
Срок – июнь 2018 г.
2.3. Заслушать на заседании городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, представителя отдела ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» с информацией о мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий, проведенных в 2017 году в образовательных учреждениях города.
Срок – декабрь 2017 г.
3 СЛУШАЛИ:
Разумову С.Н., Кухарш Е.В. и Осина В.В. о работе по привлечению застрахованных лиц для прохождения диспансеризации взрослого населения.

ВЫСТУПИЛИ:
Цыба С.Я., Разумова С.Н., Кухарш Е.В. с информацией о сверке списков застрахованных лиц, подлежащих диспансеризации в текущем году.

Дорохов В.И., Осин В.В. с информацией об усилении работы с организациями  и предприятиями с целью привлечения работающего населения для прохождения диспансеризации.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию С.Н. Разумовой, Е.В. Кухарш и В.В. Осина о работе по привлечению застрахованных лиц для прохождения диспансеризации взрослого населения принять к сведению.
3.2. МУЗ «Городская поликлиника №1» г.Волгодонска (Е.В. Кухарш), МУЗ «Городская поликлиника №3» г.Волгодонска (В.И. Дорохов)  согласовать с Ростовским филиалом АО «МАКС-М» списки лиц, подлежащих диспансеризации в 2017 году, но не обратившихся в лечебные учреждения по состоянию на 01.09.2017 г.
Срок – до 01.10.2017 г.

4 СЛУШАЛИ:
Ткачеву Т.А. о профилактической работе с населением города против алкоголизма, немедицинского использования наркотических средств и психотропных веществ.
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию Т.А. Ткачевой о профилактической работе с населением города против алкоголизма, немедицинского использования наркотических средств и психотропных веществ принять к сведению.
4.2. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А. Самсонюк), Отделу культуры (Н.Г. Бондаренко), Комитету по физической культуре и спорту города Волгодонска (А.И. Криводуд), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (О.В. Шемитов) усилить санитарно-просветительную работу среди населения, направленную против алкоголизма и употребления наркотических и психотропных средств.
Срок – до 20.12.2017г.

Председатель комиссии	                                                     С.Я. Цыба

Секретарь комиссии							      И.Н. Авдеева